п
bOj

Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

18 мая 2022 г.

П Р И К А З

г.Ставрополь № 236

О внесении изменений в приказ министерства труда и социальной защиты
населения Ставропольского края от 27 марта 2017 г. № 154 «Об обеспечении
инвалидов техническими средствами реабилитации, не входящими в феде­
ральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств ре­
абилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный распоряже­
нием Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г.
№ 2347-р»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ ми­
нистерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края
от 27 марта 2017 г. № 154 «Об обеспечении инвалидов техническими сред­
ствами реабилитации, не входящими в федеральный перечень реабилитаци­
онных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предостав­
ляемых инвалиду, утвержденный распоряжением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р» (с изменениями, внесенными
приказами министерства труда и социальной защиты населения Ставрополь­
ского края от 18 декабря 2017 г. № 536, от 02 октября 2018 г. № 402, от 12
февраля 2019 г. № 40, от 06 декабря 2019 г. № 460, от 28 мая 2020 г.
№ 171 и от 11 февраля 2021 г. № 154).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме­
стителя министра Шагинову JI.JL

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его офи­
циального опубликования.

Министр Е.В.Мамонтова

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства
труда и социальной защиты

населения Ставропольского края

от 18 мая 2022 г. № 236

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в приказ министерства тпуда и социальной защиты населе­
ния Ставропольского края от 27 марта 201/ г. № 154 «Об обеспечении инва­
лидов техническими средствами реабилитации, не входящими в федераль­
ный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реаби­
литации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный распоряжением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г.
№ 2347-р»

1. В преамбуле слова «Доступная среда» заменить словами «Формиро­
вание системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том
числе детей-инвалидов».

2. Пункт 14 регионального перечня технических средств реабилитации,
не входящих в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, тех­
нических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвер­
жденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декаб­
ря 2005 г. № 2347-р, признать утратившим силу.

3. В Порядке обеспечения инвалидов техническими средствами реаби­
литации из регионального перечня технических средств реабилитации, не
входящих в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, техни­
ческих средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвер­
жденный распоряжением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2005 г. № 2347-р (далее -  Порядок):

3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок обеспечения инвалидов техническими средствами реаби­

литации из регионального перечня технических средств реабилитации, не
входящих в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, техни­
ческих средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвер­
жденный распоряжением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, разработан с целью реализации мероприятий
подпрограммы «Формирование системы комплексной реабилитации и аби­
литации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» государственной про­
граммы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвер­
жденной постановлением Правительства Ставропольского края
от 14 декабря 2018 г. № 568-п «Об утверждении государственной программы

2

Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», за счет средств
бюджета Ставропольского края (далее соответственно -  Порядок, TCP, реги­
ональный перечень, подпрограмма).».

3.2. В пункте 5:
3.2.1. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) свидетельство о рождении ребенка-инвалида, выданное компетент­

ными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверен­
ный перевод на русский язык (в случае подачи заявления об обеспечении
TCP, входящими в региональный перечень, ребенка-инвалида, родившегося
на территории иностранного государства);».

3.2.2. Подпункт «в» признать утратившим силу.
3.2.3. Дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) удостоверение ветерана Великой Отечественной войны или бывше­

го несовершеннолетнего узника концлагерей, гетто и других мест принуди­
тельного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Вто­
рой мировой войны (при наличии)».

3.3. Пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Учреждение социального обслуживания в течение 2 рабочих дней

со дня получения заявления и документов, в полном объеме и надлежаще
оформленных, запрашивает в порядке межведомственного электронного вза­
имодействия:

1) из федеральной государственной информационной системы «Феде­
ральный реестр инвалидов» -  сведения из ИПР или ИПРА, подтверждающие
необходимость предоставления инвалиду TCP, входящих в региональный пе­
речень, и сведения, подтверждающие факт установления ему инвалидности;

2) из Единого государственного реестра записей актов гражданского
состояния сведения о государственной регистрации:

рождения ребенка (в случае подачи заявления об обеспечении ребенка-
инвалида TCP, входящими в региональный перечень);

заключения (расторжения) брака и (или) перемене имени (в случае
несоответствия фамилии и (или) имени, и (или) отчества (при наличии) инва­
лида, указанных в (документах) сведениях, подтверждающих факт установ­
ления инвалидности данным документа, удостоверяющего личность инвали­
да);

3) в Главном управлении Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Ставропольскому краю -  сведения о регистрации по месту жи­
тельства (отсутствии регистрации по месту жительства) инвалида.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить документы,
содержащие сведения, указанные в п. 51.».

3.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Учреждение социального обслуживания не позднее 1 рабочего дня,

следующего за днем поступления заявления и документов посредством поч­
товой связи, направляет в адрес инвалида либо лица, представляющего его

3

интересы, уведомление об их поступлении в письменной форме по почтово­
му адресу, указанному в заявлении.».

3.5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае представления инвалидом либо лицом, представляющим его

интересы, документов не в полном объеме и (или) ненадлежаще оформлен­
ных, а также в случае отсутствия сведений, указанных в пункте 51, запро­
шенных в порядке межведомственного электронного взаимодействия, учре­
ждение социального обслуживания в течение 7 рабочих дней со дня получе­
ния заявления и документов направляет инвалиду либо лицу, представляю­
щему его интересы, уведомление о перечне недостающих документов и (или)
документов, ненадлежаще оформленных, и сроках их представления (далее -
уведомление).»

3.6. В пункте 8 слова «15 рабочих дней со дня получения» заменить
словами «30 календарных дней со дня направления».

3.7. В пункте 9 слова «5 рабочих дней» заменить словами «8 рабочих
дней»;

3.8. В пункте 10:
3.8.1. В абзаце девятом слова «документов, указанных в пункте 5» за­

менить словами «документов (сведений), указанных в пунктах 5 и 51».
3.8.2. После абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержа­

ния:
«В первоочередном порядке обеспечиваются TCP, входящими в регио­

нальный перечень, дети-инвалиды, а также инвалиды, имеющие удостовере­
ние ветерана Великой Отечественной войны или бывшего несовершеннолет­
него узника концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания,
созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.».

3.8.3. В абзаце одиннадцатом слова «Доступная среда» исключить.
3.9. В пункте 14 слова «Доступная среда» исключить.
3.11. В Приложение 1 к Порядку:
3.11.1. Абзац первый после слова «отчество» дополнить словами «(при

наличии)».
3.11.2. Пункт 3 после слова «отчество» дополнить словами «(при нали­

чии)».
3.11.3. В форме расписки-уведомления слова «Ф.И.О.» заменить сло­

вами «фамилия, инициалы».
3.12. В реквизите «Адресат» формы уведомления о принятии решения

об обеспечении (отказе в обеспечении) инвалида техническими средствами
реабилитации, входящими в региональный перечень, являющейся приложе­
нием 2 к Порядку, слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, инициалы».

3.13. В реквизите «Подпись» формы Акта приема-передачи техниче­
ских средств реабилитации, являющейся приложением 3 к Порядку, слова
«Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, инициалы».